³⁶ Rački, Starine VII, str. 202.

³⁷ Grafenauer, n. d., str. 247.

Zelnycza vocatum, in dicto comitatu Varasdiensi habitum, tanquam judices et arbitri per eundem pro facienda in subscriptis judiciaria revisione delecti congregati: memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod praefatus dominus Michael Konzky, coram nobis personaliter constitutus, per modum solemnis protestationis contra et aduersus universos subditos et colonos suos ad dictum castrum Zelnycza pertinentes ac tam in dicto Varasdiensi, quam etiam Zagrabiensi comitatibus commorantes, praesertim vero capitaneos et decuriones per eosdem colonos tempore proximi tumultus rusticorum inter seipsos constitutos, nostri videlicet in praesentiam personaliter conuocatos et coram nobis astantes, proposuit et retulit in hunc modum. Qualiter hisce praeteritis proxime calamitosis temporibus iidem subditi et coloni sui universi immemores fidei et obedientiae, qua praefato domino Michaeli Konzky, tanquam terrestri et naturali domino ipsorum, obligati essent, oblieti quoque libertatis et praerogativa ipsius nobilitaris, qua idem tanquam unus ex praecipuis et specialibus membris dominorum et regnicularum et nobilium istius regni Sclauoniae ex priuilegio et induito diuorum quondam Regum Hungariae, maioribus et progenitoribus suis, in puniendis per bona sua non solum domesticis, verum etiam externis quibusvis malefactoribus, facto, frueretur et gauderet, facta in unum nefaria et execrabilis conspiratione, contra eundem dominum ipsorum contumaciter insurexissent, eundemque nihil pendentes in praedicto castro suo Zelnicze occludere conati fuissent, seruatoresque ipsius conductios ac dicti castri portarios alios verberassent, alios vero per captiuacionem et tormentorum minas sibi ipsis associasset; atque omnem infidelitatem et rebellionem contra praefatum dominum suum, facta armorum insurrectione, declarassent; usque adeo, quod nisi idem sibi praecauisset, haud dubie ab illis fuisset damnificatus et oppressus. Petens et efflagitans a nobis, ut de talium rebellium et nefariorum hominum debita et commerita pena nostram sentenciam per modum judiciaiae deliberacionis ferre et pronunciare vellemus. Cumque praefatos subditos et colonos, quid ad praemissa obiicerent vel responderent, interrogassemus, nihil aliud, quod respondissent, habuerunt, quam quod per seductionem et minas scelerati hominis Ambrosii Gwbez et Joannis Pazanecz in hanc contra ipsum dominum suum insureccionem compulsi et pertracti fuissent. Proinde nos auditis huiusmodi proposicionibus, allegationibus et responsis, ultro citroque factis, auditisque et intellectis productis inibi coram nobis multorum proborum et nobilium virorum veracissimis testimoniosis et praesertim iuxta ipsorummet colonorum ac subditorum propriam passionem, matura et diligenter superinde deliberatione praehabita, talem juxta leges et decreta Regni istius Sclavoniae tulimus et pronunciauimus sententiam nostram: quod imprimis duo praefatorum rebellium colonorum capitanei, per eosdem constituti, unus quidem membratim ad quatuor partes dissecetur, alter vero palo affigatur. Alii vero uniuersi et singuli rebels, coloni ipsius domini Michaelis Konzky, in ammissione capitum et omnium bonorum suorum contra eundem conuicti et aggrauati de facto esse censeantur; prout per nos iuxta iura et leges istius regni conuicti sunt et aggrauati. In cuius rei testimonium presentes litteras nostras sentenciales et adjudicatorias, sigillis nostris armalibus et usualibus, necnon manuum nostrarum subscriptionibus communitas, saepetato domino Michaeli Konzky iurium suorum ad cautelam dandas duximus.

Datum in praedicto castro Zelnycze, in dominica Laetare, anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo tertio.

Arhiv Jugoslavenske akademije, Diplomata — XXXVIII, br. 84.

Gornja Stubica, 1573. III 9.

Ban Juraj Drašković nalaže Zagrebačkom kaptolu da prenese Franji Takyju pismo kralja Maksimilijana kojim mu naređuje da uspostavi mirne odnose s Uršulom Meknyczer.

Georgius Draskowich, electus Colocensis ac Bachiensis ecclesiarum canonice unitarum archiepiscopus locique eiusdem comes perpetuus, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus ecclesiae Zagrabiensis ac Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis consiliarius necnon Regnum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae banus, amicis suis reverendis Capitulo ecclesiae Zagrabiensis salutem et amicitiam paratam cum honore. Committimus Vobis et autoritate officii nostri mandamus harum serie diligenter, quatenus alias litteras praefati domini Imperatoris et Regis nostri praeceptorias cum praesentibus vobis exhibentes, magnifico domino Francisco de Thah, dicti domini Imperatoris et Regis nostri consiliario et agazonum regalium magistro sonantes, pro parte generosae dominae Ursule a Meknycz, egregii condam Andreae a Theuffenbach relictæ ac filiarum necnon generorum suorum confectas et emanatas, per Vestrum testimonium fideignum eidem domino Francisco Thahy exhiberi et praesentari faciat et quicquid idem dominus Franciscus Thahy ad contenta earundem fecerit vel responderit, praefato domino Imperatori et Regi nostro suo modo fideliter rescribat.

Datum in Felseo Zthwbycza, feria secunda proxima post dominicam Judica, anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo tertio.

Arhiv Jugoslavenske akademije, Diplomata, XXXVIII — 86.

Zagreb, 1573. III 19.

Zagrebački kaptol prenosi kralju Maksimilijanu pismo Franje Takyja; u njemu Taky optužuje Stjepka Gregorjanca zbog dovođenja uskoka da ugušuju seljačku bunu na susjedogradskim posjedima i nastojanja da zadržavanjem nekih ustaničkih voda u svojim tamnicama prikrije vlastitu ulogu u toj buni.

Sacratissimo principi et domino, domino Maximiliano Secundo, Dei gratia electo Romanorum Imperatori, semper Augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae etc., domino nostro clementissimo, Capitulum ecclesiae Zagrabiensis, orationum in domino deuotarum, suffragia cum perpetua humilimaque subiectione, Vestra nouerit Sacratissima Maiestas nos litteras Reverendissimi in Christo patris et domini, domini Georgii Draskowich, electi Colocensis et Bachiensis ecclesiarum canonice unitarum archiepiscopi, locique eiusdem comitis perpetui, dei et apostolicae sedis gratia episcopi huius ecclesiae Zagrabiensis ac Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis Vestrae consiliarii, regnum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae bani, exhibitorias pro parte generosae dominae Ursule a Meknycz, egregii condam Andreae a Theuffenbach relictæ ac filiarum, nec non generum suorum contra magnificum dominum Franciscum de Thah, Vestrae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis consiliarium et agazonum

regalium magistrum, confectas et emanatas, nobisque praceptorias loquentes et directas honore quo decuit recepisse in haec verba:

(*Slijedi nalog bana Jurja Draškovića od 9. III 1573, v. prednju ispravu*)

Et cum praescriptis litteris praesentatae etiam sunt nobis aliae quaedam litterae praceptoriae Vestrae Sacratissimae Maiestatis in simplici papiro patenter confectae similiter pro parte eiusdem dominae Ursulae a Meknycz relictæ ac filiarum et generum suorum contra eundem dominum Franciscum de Thah emannate in quibus vestra Sacratissima Maiestas eidem domino Francisco de Thah denuo et sub poena indignationis Vestrae Sacratissimæ Maiestatis firmissime commisisset et mandasset, ut ipse dominus Franciscus Thahy postpositis deinceps omnibus iniuriis, molestiis atque oblationibus cum praefata domina Ursula a Meknycz ac filiabus generibusque suis, pacem et concordiam colere, neque ullam ulterius ipse dominus Franciscus Thahy de seipso querelam et causam prebere deberet; unde nos mandatis praefati domini archiepiscopi et bani in omnibus uti tenemur obedire cupientes, nostrum hominem discretum videlicet Bartholomeum presbiterum Hwoztharych dictum, chori praefatae ecclesiae nostrae Zagrabiensis praebendarium, ad huiusmodi exequutionem debite peragendam nostro pro testimonio transmiseramus fide-dignum; qui tandem exinde ad nos reversus nobis sub juramento retulit eo modo, quomodo ipse feria sexta proxima post festum Beati Gregorii papae proxime transacta praeteritum, ad castrum Zomzedwara vocatum, in comitatu Zagrabensi existentem et habitum accessisset, ibique eundem dominum Franciscum Thahy personaliter reperisset ac praelibatas litteras Vestrae Sacratissimæ Maiestatis praceptorias eidem domino Francisco Thahy exhibuisset et praesentasset, easdemque perlegisset, tunc idem dominus Franciscus Thahy coram eodem testimonio nostro respondisset in scriptis tali modo:

»Accepi Mandatum Maiestatis Caesareae et regiae humilime decima tertia die mensis martii praesentatum. Ego hactenus contra viduam Hennyngh et suos nulla iniuria usus sum, sed ipsi quanta et quali a sexagesimo quarto anno usque hunc diem, partim per semetipsos, partim per tumultum rusticorum, hoc et Maiestati Suae Caesareae et Regiae et suo optimo consilio ac toto Regno clare constat. Domum quoque meam lapideam in Zthwbycza, tempore violenti ingressus potentia mediante tenent, nec his contenti, Stephanus litteratus Gregoryanczy nouissime, partim capitaneos, partim capita tumultuancium sine scitu et voluntate mea, contra dignitatem Suae Maietatis et officii banalis ac meam libertatem facit capere, depredare ex provincia extra-nea Carniola et quos vult, dat ad torturam ad Labacum, alios tenet apud se in capitivate, volens se apud Germanos excusatum haberi, quos autem captos tenet, causa ea est, ut ea quae scirent de tumultibus praeteritis et modernis, ne fateri possent, nam boni in Regno hoc Suae Maiestatis absolu possent, mali autem puniri, nec aliqua iniuria vel infidelitate, capti ei fuerunt, sed quicquid peccauerunt ipsi contra Suaum Maiestatem, publicam pacem et me dominum terrestrem excesserunt. Wzkokos quoque in hunc Regnum induxerat ex Carniola, qui non parum damni in pertinentiis istius castri, in ditione Suae Maiestatis Caesareae et Regiae fecerunt et ignem immiserunt, haec autem soli Wzkoczy fatentur ex eius admonitione in hunc (!) Regnum aduenisse. Quod attinet ad illicitam oblocutionem, ad me hoc vocabulum non pertinet, nec talibus usus sum et salua gratia et autoritate Suae Maiestatis, cancellaria posset decentiori vocabulo uti erga fideles Suae Maiestatis, se fateor me de his locutum fuisse cum amicis, quae per Regnum vigent, ipsa vero vidua una

cum Stephano Gregoryancy, cum nonnullis suis fautoribus, falsissimam et indebitam famam etiam coram Sua Maiestate de meis promulgaverant, quod Deo et hominibus constat, falsum esse. Post ipse Gregoryancy etiam matrem meam vituperauit, pro qua respondi, etiam magis una cum meis respondere curabo. Etiam domini commissarii testari possunt ipsos ad nulla mandata Suae Maiestatis sese voluisse accomodare; etiam ex litteris meis Sua Maiestas hactenus clementer intelligere potuit, ipsi igitur, clementissime Imperator, fecerunt et sunt capita discordiae et si quid pro talibus inter nos contiget, ipsis ascribatur. Protestor solemniter Vestrae Maiestati et jure Regni si me citauerint et in quibus citatus sum, paratus sum eis respondere, sed ego modo quoque eos violatos possessores in his bonis una cum meis fateor, cum his humilima ac perpetua mea servitia Vestrae Maiestati commendo.«

Et sic nos huiusmodi nostrae execuutionis seriem, prout erat expedienda, una cum responso eiusdem domini Francisci Thahy Vestrae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestati suo modo fideliter rescriptsimus.

Datum sexto die diei executionis praenotatae, anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo tertio suprascripto.

Arhiv Jugoslaveske akademije, Diplomata, XXXVIII — 86.

1573.

Plemići varaždinske županije podnose predstavku kralju Maksimilijanu opovrgavajući sve navode kojima je Matija Keglević pokušao opravdati svoja nasilja poslije ugušivanja seljačke bune.

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, domine, domine nobis clementissime!

Maiestas Vestra clementer recordari potest quomodo nos nobiles comitatus Varasdiensis circiter triginta duae personae nobilium Viennae circa vigesimum diem mensis julii anni praesentis miserias, oppressiones, depraedationes, calamitatesque nostras quas perpessi summus a magnifico domino Mattheo Keglewych, humili querela significare curaueramus. Unde a Maiestate Vestra Sacratissima veluti domino nostro clementissimo benignam et principi dignam acceperamus relationem eam nempe, ut nos nostrosque colonos quibuscumque modis spoliatos, damnificatos, iniuriisque affectos, nulla admissa mora vel subterfugio quoad plenum contentare, damnaque illata nobis et colonis nostris refundere, colonos nostros qui adhuc in vinculis detinentur, defacto liberos dimittere atque in posterum a talibus praesumptuosis actibus potentiaris abstineri debuisset, huiusque modi suam expressam voluntatem et mandatum Vestrae Sacratissimae Maiestatis magnifico domino Mattheo Keglewych per testimonium Capituli ecclesiae Zagabriensis pro maiore fide, praesentare et exhibere, ab ipsisque relationem habere voluit, prout haec omnia Vestrae Sacratissimae Maiestati binae litterae praceptoriae, quarum unae reverendissimo domino Georgio Draskowych archiepiscopo Colocensi et Regni Vestrae Sacratissimae Maiestatis Slavoniae bano etc., aliae vero ipsi Mattheo Keglewych super exparesso et praedeclarato mandato Vestrae Sacratissimae Maiestatis sonabant, hanc nostram intentionem et querelam, quas in specie his inclusis Vestrae Sacratissimae Maiestati porrigitus, satis liquide ostendunt, quamquam idem magnificus Mattheus Keglewych Sacratissimae Maiestatis

Vestrae per praefatum Capitulum ecclesiae Zagrabiensis ac item per binas supplicationes suas Maiestati Vestrae porrectas contra nostram supplicationem et Vestrae Maiestatis expressam voluntatem et decisum mandatum, etiam plus iusto, fama honore nos ledens, deturbans, servitiae nostra annichilans, sese iustificans fidelitateme suam in altum extollens, nostram autem ad ima detrudens responderit, licet veremur Sacratissimae Maiestatis Vestrae superfluis nostris scriptis pias aures offendere, tamen cogimur, nolle velle, ad eius tot inepta iniusta scripta in nostri deffensam inscribendo et respondendo, aliquantulo profusiores esse.

In supplicatione enim sua, quam incepit his verbis: Ex copiis libelli supplicis etc. contra nos tali modo proposuit: qui a me quidem nihil tale, quod contra me clamitent, aut si quid longe tamen aliter in mei nempe et meorum defensione acceperunt etc. Hic, Sacratissimae princeps, dominus Mattheus Keglewych omnia super nos patrata, omnes iniurias, oppressiones, damna nobis et nostris colonis illata manifeste confitetur et allegat defensam et de confessatis coram Sacratissima Maiestate Vesta solemniter protestamur, nos enim querelam nostram super eo fundavimus, quomodo idem magnificus dominus Matheus Keglewych missis et destinatis seruitoribus, colonis et subditis suis more hostili armatis et potentiaris manibus in et ad nonnullorum nostrorum curias nobilitares, praeassertim autem domos miserorum colonorum nostrorum invadi fecisset, effractisque ubique foribus scriniis et ladulis, omnes cuiusvis generis res ibidem repertas depredari et auferi, praeterea equatas, poledros boues, vaccas, vitulos ac universa denique pecora et suppellectilia abduci, cellas vinarias subuerti vinaque quamplurima alia dissecare humique profundi, alia vero quo suae voluntati placuit violenter abduci curasset.

Hic, Sacratissimae Princeps, Maiestati Vestrae facillime perspicuum esse potest, quod haec non est, prout ipse magnificus dominus Matheus Keglewych praetendit defensa, sed contra nos summa cum iniuria illata offesa et vindicta, quam leges fanae et profanae ubique vetant, et quomodo sit verisimile Maiestas Vesta Sacratissima singulari sua sapientia facile iudicare potest, magnificum dominum Mattheum Keglewych scrinia ladulae, equatiae, poledri, boves, vaccae, vituli, cellae vinariae, vinaque nostra offenderunt contraque defensam allegat, verum allegat, in confesso esse Maiestati Vestrae illam rusticalem insurectionem, armatumque exordium sumpsit de pertinentiis Zomzedwara etc. Nititurque se iustificari rusticana illa insurrectione, nos vero condemnari, universaque bona nostra mobilia modo praemisso declarat et per eum ablata omnis titulo sibi competi, per hoc nempe quod ad aliquod mandata domini bani pars maior comitatus Varasdiensis, praecipue vero nos querulantes et coloni nostri, contra rebelles insurgere noluissemus, quin potius in rebellium nefariam, coniurationem sese et nostros colonos asciueramus, sese vero audet temere gloriari, penes dominum banum ac milites stipendiarios Maiestatis Vestrae Sacratissimae ad extinguendum illud periculum unum fuisse. Mirum certe, ut hominem de tali gloria non pudet, cum enim alii milites, tum domini bani, tum vero Maiestatis Vestrae Sacratissimae praedeclaratum periculum extinguebant, certe dominus Matheus Keglewych in silua nostra quae vocatur Brachak, post principia sibi cauebat, et iam extincto et profligato omni furore rusticorum ad medium fere noctis, post festum venit et tot ex illis infidelibus profligauit, quantum nullus verum res mobiles colonorum Zthobyczensem per suos subditos non exigwas, quas auferi potuerunt, quas vero non, una cum domibus et aedificiis ignis voragine consumi, cum iam neminem

habebat, qui obstitisset, fecit propterea non est quod se glorietur, nos vero in bona fama nostra deturpet, quia pari ratione ut ille huiuscemodi hostes, pro juribus nostris summus insecurti. Hostes vero non sua gloria, sed alterius armis, viribus et virtute sunt profligati; praeterea nititur se iustificari et ex eo quomodo coloni nostri curiam suam sub castro Krapina in modum fortalicii erectam una cum colonis domini Michaelis Zekel funditus everterunt, victualibus omnis generis consumptis et aliis rebus in praedam conuertisse, in decem millia florenorum aureorum damna se perceperisset (!), certo fatetur, et hic itidem citra omnem ruborem obicere possumus illum posse pudere, nam curia sua et fortalicium non sunt funditus eversa, sed solius tectura aliqua vilis superficies fuit detecta, curia vero et fortalicium intacta manserunt et in illis distrahitur et discoperiendis primi et praecepit fuerunt coloni sui et magnifici domini Simonis Keglewych fratris ipsius, tanquam dominis suis inuidi, qui sese praemissae rusticanae coniurationi ascierant, per quos domos nostras et colonorum nostrorum depraedari fecit, quos ut semetipsum iustificare nititur, damna autem exaggerans commemorat, se sustulisse sustinere non valuit, cum ibidem nihil habuit, que amittere potuit, omnia enim dempto quodam exiguo vino, auena et quibusdam aceruis in straminibus habitis metu dictae rusticanae insurrectionis curia et fortalicio omnino vacuis et praesidio, custodiaque militum relicitis abduci et auferri fecerat, sed nihilominus dato et non concessso etiam si dominus Mattheus Keglewych, uti praetendit a colonis nostris, tot et tanta damna et funditus eversam curiam et fortalicium, quae numquam probari poterunt, perppersus fuisse, defensam quam allegat, de qua iam protestati sumus, cur non in eliberanda sua eversa curia et fortalicio, cur non tunc cum illi per colonos nostros ad decem millia aureorum damna inferebant, in illos scelestos et fasciosos, cur non in unum nefandum ex scelesto catarida electum Regem Ghwbez exercuit et distentauit, certe, Sacratissime princeps, scrinia, ladulae et res in eisdem repertae, equatiae, poledrii, boues, vaccae, universa denique suppellestilia vinaque nostra quam plurima non ita erat corumpeta, ut curiam et fortalicium suum funditus euertere potuissent, quae omnia dicit in sui et suorum defensione ablata fuisse; cur non nefandum regem Ghwbez cum suis complicibus, immo et colonis nostris, quos praetendit interfuisse, in euersione sua curiae per barbam areptum ligauerit? Cur ligabat suppellestilia, pecora et vina nostra, quae in euersione curiae nihil pectauerant, et non aderant? Que si adfuissent et peccassent, merito defensam allegare posset, alioquin non, caeterum cur non inspiciebat leges Hungaricas et praecepit de conditione patratorum siue nobilium siue ignobilium scriptas? Patrator enim si de loco delicti aufugerit iure mediante debet requiri etc. et defensa illa dicitur legitima quae in continentia fit, quae autem post horam infertur non dicitur esse defensa, sed offensa et vindicta.

Supplicat praeterea Maiestati Vestrae Sacratissimae in eo, ut querelas nostras Maiestas Vestra Sacratissima dignetur reicere in ius ordinarium et neque eum contra libertatem suae nobilitatis ad simplicem nostram querelam agrauari paciat. Ad haec respondimus querelam nostram non esse simplicem, sed fundatam super publicas constitutiones, praesertim Nowozoliensem anni 1542. et Tirnauensem 1545. et Posoniensem 1546. contra publicarum constitutionum violatores miseraeque plebis oppressores aeditas, de quibus publicae querimoniae, propter communem tirranidem et oppressionem pauperum fuint (!), quos Maiestas Vestra Sacratissima absque omni iuridico processu tam intra, quam extra Regnum in persona et in bonis iuxta eorundem demerita, vigore

praescriptarum publicarum constitutionum punire omnimodam habet potestatis facultatem et neque potest dominus Mattheus Keglewych libertatem nobilitatis pro se allegare, qui libertatem patriae et nobilitatis aperte violare non formidauit, praeterea nos querelam nostram sufficienti testimonio nempe binis litteris testimonialibus et tertiis adiudicatoriis universitatis dominorum et nobilium comitatus Warasdiensis contra ipsum dominum Mattheum Keglewych emanatarum, stabiliuimus et probauimus, licet illis dominus Mattheus Keglewych reclamat et dicit contra se comitatum non posse formare publicam querelam et illam esse formatam in fauorem priuatarum personarum earumque litterarum confectorem iniustum et fauorabilem, neque esse litteras universitatis comitatus Warasdiensis, neque ex sede et congregazione emannatas, nostramque querelam esse iniustum et iniquam. Itaque, Sacratissime Imperator, ut haec suspicio de nobis coram Maiestate Vestra Sacratissima in medio tollatur, utque oppressio et querela nostra magis eliceat, ternas litteras iterum Maiestati Vestrae Sacratissimae nunc in specie porrigitur, quartas vero penes priorem nostram supplicationem Maiestati Vestrae Sacratissimae porrexeramus, quae nobis tunc non sunt restituae, sed apud reverendum dominum Jauriensem, quae Maiestati Vestrae Sacratissimae sonabant, remanserunt. Ex quibus omnibus iudicet et agnoscat Sacratissima Maiestas Vestra si quid falsi in se continent, si non sunt de manu notarii et sigillo quo ille comitatus uitetur roboratae, vel aliquid per nos abrasum aut cancellatum in eisdem reperiri potest, puniat nos Vestra Sacratissima Maiestas, ut solent puniri qui falsis litteris utuntur; sin minus Sacratissima Maiestas Vestra de paena talionis de et super domino Mattheo Keglewych iudicium et iusticiam nobis impendat. Ubi autem dicit querelam nostram iniustum et iniquam, praesertim superioribus annis in comiciis Posoniensibus super violatione cuiusdam virginis et dicit se iuramento iam expurgasse proferat igitur coram Maiestate Vestra Sacratissima litteras super depositione iuramenti quas nullas habet, immo nos Maiestati Vestrae Sacratissimae humilime supplicamus, ut litteras illas adiudicatorias universitatis dominorum et nobilium comitatus Warasdiensis feria secunda proxima ante festum beati Joannis Baptistae secundo die termini congregationis eorum anno domini 1566. emannatas executioni demandare et personis illis laesis satisfactionem fieri dignetur. Insuper conqueritur Maiestati Vestrae Sacratissimae contra nos, quod cum in litteris universitatis comitatus Warasdiensis dei et justicie eius obliuiscentem et tirrnam accusauerimus et petit de nobis iudicium sibi tribui, certe, Sacratissime Imperator, neque nunc habemus, quod illum de pietate et fraterna charitate de commiseratione pauperum, laudare possemus, licet ille carens laudatore in sua responsione satis se collaudat, sed per nos collaudari uti praemissum est de pietate non potest, qui nos et miseros colonos nostros ad extremam egestatem et adhuc tot cauillationibus, tot friuolis exceptionibus nititur et illud a nobis alienare, quod nondum alienauit, fama et honore nostro dehonestari, immo et nunc asseueramus illum nec Deum, nec Maiestatem Vestram Sacratissimam timere, nec homines pudere, qui ad tam expressam Sacratissimae Maiestatis Vestrae Imperioriam voluntatem et decisum mandatum res nostras a nobis iniuste ablatas restituere, colonos miserorum fratrum nostrorum indebite captivatos praeter omnem viam iuris tormentando in dirissimis carceribus inter nominis christiani hostes Thurcas captivos fame et siti, compedibus ac catenis atque vermbus macerando dimittere hactenus non curauit, immo accepto mandato Vestrae Sacratissimae Maiestatis statim eos igne tormentare et exuri, in maioreque custodia et captiuitate detinere Vestrae Sacratissimae Maiestatis mandati in

contemptum fecit, neminem erga eos venire, qui vel offulam panis vel poculum frigidae aquae praebeat, permittit, neque Vestrae Maiestatis Sacratissimae de eorum dimissione verbum unicum responderit, quin pocius nec de illis calamitatibus quas super certos fratres nostros patrari feci, donec egregius Paulus Pwhakoczy nuncius noster pro nobis apud Vestram Maiestatem Sacratissimam intercessisset, scilicet equacis nobilis Joannis Gwbassoczy, item Mathia Myhalikowych colonum nobilium Gregoroczy spoliato, item duobus colonis jobagionibus nobilis Joannis Zaboky judicis nobilium comitatus Warasdiensis captivatis, item duorum bouum et trium vaccarum coloni Joannis Zaboky Sapharych dicti, item destructione molendini Pauli Pwhakoczy, prout haec omnia mandatum Vestrae Sacratissimae Maiestatis ad illum datum continet, penitus nihil responderit, nec super his satisfieri curauerit, quae omnia certa sunt iudicia, quam sit dei et Vestrae Sacratissimae Maiestatis amems, quomodo non sit tirannus etc.; quamquam quae non sunt ad rem satis et superabunde responderit, quae coram Maiestate Vestra Sacratissima omnia repetere et ad signula respondere prolixum esset, ut sunt praecipue illa ubi hinc inde cauillando nunc negat, nunc affirmat factum, nunc postulat offensor sibi prius de nobis et nostris colonis iudicium et satisfactionem fieri, nunc Michaelm Zekel taxat, qui habet aetatem pro se respondeat, quae omnia sunt superuacanea, duntaxat hoc unum, Sacratissimae Imperator, nobis restat, quod illi nullum ius diuinum aut humanum nos depraedare, bonaque nostra auferre super nos et colonos nostros offensam et vindictam patrare admittebat, prout neque admittit. Quemadmodum ille haec omnia optimo jure super nos patrare sibi licuisse arbitratur. Item quod est omnium maximus furor et rabies sua in tantum in nonnullos fratres nostros et nonnullorum fratribus nostrorum colonos sequit, quod nec in publicis viis libere metu suorum seruitorum et subditorum peragrari licet et nuper quoque Joannem Zaboky, judicem nobilium comitatus Warasdiensis, quidem Damianus Zladoyewych seruitor suus, more siccario ex pixide manuali, nisi per nobilem Joannem Boynochych eliberatus fuisset, nece miserabili interemisset. Quapropter Sacratissimae Maiestati Vestrae, tanquam domino nostro naturali et imperatori clementissimo, uti in priore nostra suplicatione, ita et nunc denuo perquam humilime supplicamus, dignetur ex innata erga nos omnes fideles suos, subditos orphansque, respectu etiam Dei altissimi, nos modo praemisso in extremam pauperiem redactos clementer manuteneret de damnis nobis et colonis nostris illatis atque refundendis deque eliberandis et dimittendis miserimis captiuis fratribus nostrorum colonis, qui in durissima rabi captiuitatis pericitantur, nec per illius tirranidem usque modo sunt emissi, denique de refrenanda, iam olim obstinata tirranide, simul et infligenda paena contra saepetatum Mattheum Keglewych iuxta praedeclaratas publicas constitutiones de et super huismodi oppressione aeditas, benignitate Sua Imperatoria vel iam tandem animaduertere atque satisfactionem fieri clementer demandare, ne nos miseros, quo exhausti sumus, per oppressionem magis atque magis exhauriamur, tot et tantis expensis, cum et alioquin multi ex nobis iam mendicitem extra proprias lares, intra alienas saepes vitam suam sustentare coguntur. Inde a Sacratissima Imperatoria Maiestate Vestra benignum expectamus responsum, Vestrae Sacratissimae Maiestatis fideles subditi seruidores nobiles comitatus Warasdiensis; Gasparus Zaboky, Michael Pernar, Stephanus Drenoczy, Petrus Drenoczy, Helena Baxay, relicta condam Stephani Gwbassoczy, Christophorus Kwnowych, Paulus Pathachykh, Johannes Zakkmary, orphani condam Foeliciani Zwhar, orphani condam dominae Elenae Zaboky, Stepanus Myrkoczy, orphani condam Francisci Markowych, Mat-

theus Zalathnoky et consors eiusdem Magdalena Keglewych, Johannes iunior Gwbassoczy, Petrus Fodroczy, Johannes senior Gwbassoczy, Ladislaus Zaboky, Johannes Suberay, Johannes iunior Gregwrocy, orphani condam Wolfgangi Dwdych, Nicolaus Dhgwowersky, orphani quondam Johannis et Francisci Pwhakoczy, Paulus Puhakoczy, Wincentius Gregwrocy et fratres ipsius orphani condam Francisci Gregwrocy, Johannes Zaboky, orphani condam Georgii Skarycza, Joanes Drenoczy, Petrus Radowych, Stephanus Radowych, Georgius Zaboky.

Arhiv Jugoslaveske akademije, Diplomata, XXXVIII — 120, str. 97—104.

1573.

Matija Keglević moli kralja Maksimilijana da odredi komesare koji će istraživati njegove sporove s plemićima varaždinske županije i braćom Sekelj.

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, domine et domine, mihi semper clementissime, fidelium seruitorum meorum in gratiam Sacratissimae Maiestatis Vestrae humilimam, perpetuamque comendo. Quoniam in me perspexii Sacratissimam Maiestatem Vestram, dominum meum clementissimum, mihi nescio unde, quibus de rebus et rationibus maximopere indignari, de qua quidem indignatione nullam culpam demeritam, in me et per me patratam esse et posse cognosco licet intelligo apud Maiestatem Vestram Sacratissimam me esse maximopere, tam per nobiles comitatus Warasdiensis, quam etiam per dominos Lucam et Michaelem Zekel accusatum et diffamatum, quod testor Deum et homines meum esset ipsos accusare et diffamare et non ipsorum me, cum autem huiusmodi homo non sin, michi facta et patrata nullius in lucem tradere non licet, sed Maiestati Vetræ Sacratissimæ in eo humilime supplico, ut domino et principi meo naturali clementissimo, ut ipsis dominis Lucae et Michaeli Zekel nec dictis nobilibus comitatus Warasdiensis fidem ne adhibeat, sed delegatis specialiter fidedignis viris commissariis Vestrae Saratissimæ Maiestatis, ibi in locum delicti missis, et eos quos examinare licet, sub iuramento examinatis, et tam mea quam ipsorum allegata exauditis, primo tamen homines tam praenotati Lucas et Michael Zekel, quam praedicti nobiles comitatus Warasdiensis contra me querentes suos iuri statuere, ac ego quoque econtra meos faciamus, et sic coram dominis commissariis iudicum extra omnes terminos octauales fiat, tam de meis, quam ipsorum hominibus, sic tandem domini commissarii Vestrae Maiestati Sacratissimæ facta tam mea, quam ipsorum in scriptis sub iuramento referant; tunc Maiestas Vestra Sacratissima longe secus senciet, me non esse talem virum, quem me illi nominant, nam hactenus quoque per testimonium Capituli ecclesiae Zagrabiensis a Maiestate Vestra Sacratissima, tam inter me, quam inter ipsis iudicium extraseriale fieri postulaui et nuncquaque iuri astare paratus sum modo ipsi quoque conuerso ita faciantur, Vestra Sacratissima Maiestas benigne recordari dignetur de articulo quem domini regnicolae anno 1563. Posonii aediderunt, quem Maiestas Vestra clementer confirmare dignata est, quod nemini querulantium Maiestas Vestra fidem simpliciter adhibere debet. Supplico igitur Sacratissimae Maiestati Vestrae, ut domino et principi meo clementissimo, dignetur me in suam pristinam gratiam recipere et mei misereri, nec contra me sua Regia indignatione uti, cum praedictorum culpa non sum, si vero reus

sum, fiat iudicium; a Maiestate Vesta Sacratissima benignum expecto responsum, me ac mea seruitia humilime commendando; Vestrae Sacratissimae Maiestatis humilis et fidelis perpetuus seruitor et subditus

Mattheus Keglewych de Bwsyn

Arhiv Jugoslavenske akademije, Diplomata, XXXVIII — 120

Začretje, 1574. II 1.

Izvodi iz izveštaja banskih komesara Antuna Vramca, Mihajla Konjaskoga, Mojzesu Humskoga i Krste Bedekovića o saslušavanju svjedoka povodom tužbi plemića varaždinske županije i Mihajla Sekelja protiv Matije Keglevića zbog nasilja učinjenih poslije ugušivanja seljačke bune.

Reverendissimo domino, domino Georgio Draskowich, electo Colocensis et Bachiensis ecclesiarum canonice unitarum archiepiscopo, locique eiusdem comiti perpetuo, Dei et apostolice sedis gratia, episcopo ecclesiae Zagrabiensis, necnon Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis consiliario, Regnorum Dalmatiae, Croatae et Sclavoniae bano, domino ipsorum obseruandissimo, Antonius Vramec archidiaconus Warasdiensis et canonicus praefatae ecclesiae Zagrabiensis, Michael de Konzka, Moises Homzky de Hom et Christophorus Bedekowich de Komor, iudices nobilium comitatus Warasdiensis, commissarii videlicet per Vestram Reverendissimam Dominationem vigore commissionis praefatae sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis ad infra scriptam inquisitionem specialiter deputati, seruitorum nostrorum promptitudinem Vestra nouerit Reverendissima Dominatio, nos litteras eiusdem Vestrae Reuerendissimae Dominationis praeceptorias simul et compulsorias, simul cum supplicationibus magnifici domini Michaelis Zekel de Kewend ac aliorum nobilium querulantium infrascriptorum contra magnificum dominum Matheum Keglewych de Bwsin Suae Maietatis factis, responsoque eiusdem domini Mathei Keglewych ad Suam Maiestatem dato ac litteris quoque Sacratissimae Maiestatis ad Vestram Reuerendissimam Dominationem datis, nobis praeceptoriae loquentes et directas, honore quo decuit recepimus; quarum quidem litterarum praeceptoriarum Vestrae Reuerendissimae dominationis continentia verbalis haec est.

(Slijede prijepisi slijedećih isprava: 1. mandat bana Jurja Draškovića povjerenicima Antunu Vramcu i dr. od 29. I 1574. — v. izvode te isprave: Rački, Starine VII, str. 318, pod datumom 11. I 1574. 2. Predstavka plemića Varaždinske županije. 3. Nova predstavka Matije Keglevića. 4. Mandat kralja Maksimilijana banu Jurju Draškoviću od 18. XII 1573. — v. Rački, Starine VII, str. 318)

Nos igitur mandatis et requisitionibus Vestrae Reuerendissimae Dominationis in omnibus uti tenemur obedire cupientes, iuxta etiam personalem commissionem Vestrae Reuerendissimae dominationis feria quinta proxima post festum Beati Pauli primi heremitae proxime transacta praeteritum in praefato castro Zomzedwara ad nos factam ac insuper iuxta continentiam praemissarum litterarum Vestrae Reuerendissimae Dominationis tum ad nos, quam praefatos Ladislauum Bwkovich vicebanum et Michaelem Wrnoczy datarum, die domino proximo ante festum Purificationis Beatissimae Virginis Mariae itidem

proxime transacto praeteritum praenotatam possessionem Zachretye vocatam et per consequens dictam ecclesiam Sanctae Crucis in eadem possessione Zachrethy extructam in paelibato comitatu Warasdiensi existentem et habita accessissemus, ibique partes in commissione paeftatae Caesareae et Regiae Maiestatis et litteris Vestrae Reuerendissimae dominationis paeceptoris paeftis specificatae et denotatae coram nobis personaliter constituae. In primis paelibatus dominus Michael Zekel et caeteri alii nobiles dicti comitatus Warasdiensis querulantes testes infradenotatos nostram adducentes in paeſentiam, quibus nos in primis paeſentibus ipsis partibus ad fidem eorum deo debitam, fidelitatemque paeftatae Caesareae et Regiae Maiestati ac sacro eius Diademi obseruandam qualis ipsis de suprascriptis supplicationibus et quareli partium utrarumque constitisset certitudo veritatis, adiuratis, talem inquisiuimus certitudinis veritatem.

Primus itaque testis, egregius Stephanus Bradach de Ladomercz vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est se audiuisse, quod bona et iura possessionaria dicti domini Michaelis Zekel ac aliorum querulantium colonorumque ipsorum depraedata essent, nesciret tamen per quem depraetatio ipsa facta fuisset.

Tertius testis nobilis Nicolaus Bedekowych de Nassewyna vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu, quod paeftati dominus Mattheus Keglewych de Bwsyn duos jobagiones paeftati Joannis Zaboky, iudicis nobilium paefti comitatus Warasdiensis, videlicet Mattheum Gywrgynych, Gregorium Kopsych post profligatum et sedatum tumultum rusticorum anno praeterito contra nobilitatem insurrectorum, in castro suo Kozthel vocato in dirissimis carceribus detineret etiam de paeſenti.

Quartus testis nobilis Joannes Ladomer subvicecomes dicti comitatus Warasdiensis, vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu, quod paeftati Mattheus et Simon Keglewych, iam post profligationem et sedatum tumultum rusticorum, cum certis hominibus et seruitoribus illorum bona nobilium de Zabok et etiam colonorum suorum in rebus ac in aliis bonis spoliassent et depraedassent ac eo quo dictorum Matthei et Simonis Keglewych placuisse voluntati auferri fecissent, de depraedatione vero bonorum paeftati domini Michaelis Zekel nihil nouit, de captiuatione vero dictorum colonorum annotati Joannis Zaboky, iudicis nobilium comitatus Warasdiensis, idem testis fassus est per omnia scitu prout paecedens tertius testis.

Quintus testis nobilis Franciscus Pwhakoczy de Czyglenycza vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus fassus est auditu, ut primus testis; addidit tamen hoc scitu idem testis, quod homines et coloni paeftati domini Matthei Keglewych quibus paeſuſſet agilis Blasius Cherny officialis eiusdem domini Matthei Keglewych molendinum nobilis Pauli Pwhakoczy in fluvio Chernesz erectum destruxissent et disiecissent post sedatum iam tumultum rusticorum.

Sextus testis nobilis Franciscus Ztholnykowych aliter Bornemyzza dictus de Mykwlych vicinus, requisitus adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu, quod ipse iam post sedatum tumultum rusticorum rebellium vidisset multititudinem hominum cum vexillis et timpanis de bonis paeftatorum nobilium de Zabok domum redeuntium, nesciret tamen homines ipsi cuius fuissent, de captiuatione vero dictorum colonorum annotati Joannis Zaboky, iudicis

nobilium comitatus Warasdiensis praescripti, fassus est scitu per omnia ut tertius in ordine testis.

Octavus testis nobilis Gaspar similiter Ferkwlyoczy vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu, quod praefati Mattheus et Simon Keglewych, assumptis secum certis hominibus et seruitoribus colonisque illorum, iam post profligationem et sedatum tumultum rusticorum rebellium, bona praefati domini Michaelis Zekel ac etiam dictorum nobilium de Zabok querulium depraedassent et spoliassent, de disiectione vero et distractioне molendini dicti Pauli Puchakoczy fassus est scitu per omnia ut quintus in ordine testis.

Decimus testis nobilis Andrea Folnogyewych de Lyepawez commetaneus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu, quod homines et seruitores praefati domini Matthei Keglewych, quibus praefuisset agilis Damianus Zladoyewych iam post sedatum et profligatum tumultum colonorum rebellium cum timpanis et magno strepitu bona dictorum nobilium de Zabok et etiam annotati domini Michaelis Zekel more praedonico deuastasent et spoliassent.

Vigesimus tertius testis nobilis Michael Myhalynzky de Myrkowcz, vice iudex nobilium comitatus Warasdiensis, vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu, quod praefatus Blasius Cherny officialis dicti domini Matthei Keglewych ex commissione eiusdem domini sui, iam post sedatum et profligatum tumultum rusticorum rebellium, quasi nocte sexta, assumptis secum certis seruitoribus et hominibus colonisque praefati Matthei Keglewych domini sui, manibus armatis et potentariis in et ad domum prouidi Georgii Ocwyrek, iobagionis nobilis Joannis Zakmardi, noctis in silentio irruendo ibique quattuor boues bonos et alia pecora ad numerum triginta accipi ac eo quo praefati Matthei Keglewych placuisset voluntati abigi fecisset. Dicit etiam idem testis, quod agiles Joannes Hersych et Martinus litteratus, seruitores dicti domini Matthei Keglewych, unum bonum equum dicti Johannis Zakmardy ab eodem violenter accepissent et abduxissent. Praeterea idem testis hocque fassus est scitu, quod praefati Blasius Cherny et Damianus Zladoyewych homines et seruitores annotatorum dominorum Matthei et Simonis Keglewych, assumptis secum certis hominibus et seruitoribus colonisque praefatorum dominorum Matthei et Simonis Keglewych, cum timpanis et vexillis ad deprae-dationes et spoliationes dictorum nobilium de Zabok iussissent, ibique certos equos, equatas, pecora, aliasque res colonorum praefati Joannis Zaboky, iudicis nobilium comitatus Warasdiensis, in domibus eorundem colonorum inuenta accipi et unum vitulum proprium praefati Joannis Zaboky, iudicis nobilium, in bonis suis repertum abigi et depelli ac eo quo dictorum Matthei et Simonis Keglewych placuisset voluntati impelli fecissent, domosque et curias nobilitares Nicolai Lyzychky et Michaelis Pernar, consortis suae, in dicta Zabok habitas, violenti irruendo idem homines et seruitores dictorum dominorum Matthei et

Simonis Keglewych uniuersas res ipsum, pecoraque in eisdem domibus et curiis nobilitaribus inuenta et reperta itidem abduci ac quo, ut praemissum est, dictorum Matthei et Simonis Keglewych placuisse voluntati, abegissent, bonaqua orphanorum nobilium quondam Johannis Pwhakoczy idem homines et seruitores dictorum Matthei et Simonis Keglewych itidem depraedauerunt et spoliauerunt, resque et pecora in bonis praedictis repertas et inuenta abstulerunt et abegerunt, de captivitate vero praefatorum duorum colonorum annotati Joannis Zaboky, iudicis nobilium, idem testis fassus est scitu per omnia prout tertius in ordine testis.

.....

Vigesimus sextus testis nobilis Michael litteratus de Gwbassewo vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu, quod praefatus dominus Simon Keglewych assumptis secum praefatis Blasio Cherny, Damiano Zladoyewych, Simone Horwat, Gregorio Bwzyakowych, aliisque quampluribus hominibus et seruitoribus, tam suis quam praefati Matthei Keglewych, post profligatum et sedatum tumultum rusticorum, fere per totam quadragesimam et post festa Paschalia proxime praeterita praedicta bona annotatorum nobilium de Zabok et Gwbassewo et Johannis Zakmardy querulantum more praedonico depraedasset et deuastasset, certasque res, pecora in eisdem bonis inuentas et reperta abstulisset et abigi fecisset, de captiuitate vero praefatorum duorum colonorum dicti Johannis Zaboky, iudicis nobilium, idem testis fassus est scitu per omnia ut tertius in ordine testis.

Vigesimus septimus testis nobilis Joannes Prenar, iuratus nobilis comitatus Warasdiensis, vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu, quod praefatus dominus Matheus Keglewych cum praescriptis hominibus et seruitoribus suis post profligationem rusticorum rebellium, quasi post unum mensem, bona praefati Joannis Zaboky iudicis nobilium in dicta Zabok existentia depraedasset ac cuidam prouido viro Phillipo Zwyphehar vocato, colono eiusdem Johannis Zaboky, duos magnos boues, equatas duas, vaccas itidem duas cum vitulis accipi et abigi fecisset.

Vigesimus octavus testis, nobilis Georgius Zamowoyzka vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu, quod homines et seruitores annotati domini Matthei Keglewych, post sedatum tumultum rusticorum, cum timpanis et vexillis bona orphanorum Joannis Pwhakoczy et dicti Johannis Zaboky, iudicis nobilium, depraedassent et spoliassent, universasque res et pecora in eisdem bonis reperta et inventas abstulissent et abegissent.

.....

Tricesimus testis nobilis Petrus Baxay vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu, quod homines et seruitores praefati Matthei Keglewych, videlicet Blasius Cherny et Damianus Zladoyewych cum aliis seruitoribus ipsius domini Matthei Keglewych, post sedatum tumultum rusticorum, bona praefati Joannis Gwbassoczy depraedassent et spoliassent, universasque res et pecora, aliaque clenodia domus prouidi Benedicti Mwlyak, coloni eiusdem Joannis Gwbassoczy, in eadem domo et curia colonicali eiusdem jobagionis inuentas et reperta accipi et abigi ac eo, quo dicti Matthei Keglewych placuisse voluntati, abduci fecissent; de captiuatione et detentione dicto-

rum duorum colonorum antefati Johannis Zaboky, iudicis nobilium, idem testis fassus est scitu per omnia ut tertius in ordine testis.

Tricesimus sextis testis nobilis Nicolaus Atych vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus fassus et attestatus est scitu, quod homines et seruitores praefatorum dominorum Matthey et Simonis Keglewych post profligatum et sedatum tumultum rusticorum rebellium, bona nobilis Christophori Czeboweckha et Joannis Swberay depraedassent et spoliassent, resque colonorum ipsorum abstulissent et pecora abegissent.

Tricesimus octavus testis prouidus Caspar Berczkowych, colonus eiusdem Anthonii Gereczi commetaneus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus est scitu per omnia ut praecedens 37 testis, excepto hoc, quod de captiuatione et detentione dictorum duorum colonorum annotati domini Michaelis Zekel nihil sciret

Quadragesimus testis prouidus Georgius Berczkowych, colonus..., addidit tamen hoc idem testis, quod praesens fuisset, quando coloni dictorum nobilium querulantium pecora sua ab hominibus et seruitoribus praefatorum dominorum Matthei et Simonis Keglewych pecuniis redemissent.

Centesimus tertius testis, prouidus Joannes Jarneych, spanus et jobagio magnifici domini Petri de Rathka in Herwaczka commorans, commetaneus, requisitus adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu per omnia prout vigesimus sextus in ordine testis, addiditque hoc scitu, idem testis quod etiam bona praedicti domini Michaelis Zekel idem Matheus et Simon Keglewych depraedassent et spoliassent.

Centesimus tricesimus testis prouidus Gregorius Phyllyphych de Marthyncz, colonus nobilis Joannis Ladomer, subvicecomitis praedicti comitatus Warasdiensis, commetaneus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu per omnia prout vigesimus septimus in ordine testis, addidit tamen, quod praefati homines et seruitores dictorum dominorum Keglewych fera molendini prouidi Ambrosii Pylek, coloni nobilis Stephani Myrkoczy, accepissent ac prouidorum Thomae et Valentini Kwssych, colonorum eiusdem Stephani Myrkoczy, universas res in domibus repertas accepissent et asportassent.

Centesimus tricesimus quartus testis, prouidus Georgius Zymych, jobagio ad castellum Also Zthobyczza pertinens, commetaneus, requisitus, adiuratus et

examinatus, fassus et attestatus est scitu, quod praefatus dominus Simon Keglewych personaliter cum hominibus et seruitoribus, tam suis, quam domini Matthei Keglewych cum vexillis et timpanis, post profligationem et sedatum tumultum rusticorum rebellium, bona nobilium supplicantium et querulantium, annotative domini Michaelis Zekel more exercituandi ac praedonico hostiliter depulassent et depraedassent.

• • • • •

Centesimus quadragesimus quartus testis prouidus Petrus Horwat, jobago eiusdem castelli, commetaneus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu, quod praefatus dominus Simon Keglewych personaliter cum hominibus et seruitoribus suis, cum vexillis et timpanis, more exercituandi et praedonico, post sedatum tumultum rusticorum rebellium, domos et curias nobilitares Michaelis Pernar, Vincentii Lepowych, Georgii et Nicolai Zaboky ac Joannis itidem Zaboky, iudicis nobilium dicti comitatus Warasdiensis, filii Casparis similiter Zaboky, Ladislai Zaboky inuasissent et depraedassent, miserorumque colonorum ipsorum et dicti quoque domini Michaelis Zekel omnia pecora, tam extra domos ipsorum colonorum, quam etiam universas res in domibus eorum repertas non semel, sed diuersis vicibus more hostili accepissent et abegissent.

• • • • •

Ducentesimus nonus testis prouidus Martinus Pawlynch, colonus generosae ac magnificae dominae Barbarae Alapy relictæ ac magnificorum dominorum Thomae et Petri, filiorum spectabilis ac magnifici condam domini Petri Erdewdy de Monyrokerek comitis et alias bani, ad castrum ipsorum Chazarwara vocatum, pertinens, vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu, qualiter circa dominicam quasimodo in anno domini proxime transacta (!) praeterito aliisque sequentibus diebus praefatus Simon Keglewych personaliter, assumptis secum agilibus Damiano Zladoyewych, Blasio Cherny, Georgio Perwssych, Simone Gresny, Georgio Horwath vexillifero, Gregorio Hermschyak, Bartholomeo provisore dicti domini Matthei Keglewych, Georgio Krayach alias Bezedycza, aliisque quampluribus, tam suis, quam annotati domini Matthei Keglewych, seruitoribus, hominibus ac iobaginibus, post sedatum videlicet tumultum rusticorum noctis in silentio in et ad curias nobilitares nobilium Michaelis Pernar, Vincentii Lepowych, cuius uxorem etiam suffocassent, Georgii Zaboky, Joannis similiter Zaboky, iudicis nobilium comitatus Warasdiensis, Nicolai filii Casparis Zaboky irruedo, ibique res omnes ipsorum nobilium querulantum in dictis domibus et curiis ipsorum nobilitaribus inuentas violenter accipi, vinaque dissecare, domosque miserorum colonorum egregiorum Vincentii et Joannis Gregwroczy deuastare ac universas res et pecora in eisdem domibus isporum colonorum repertas et inuenta accipi et quo dicti Simonis Keglewych, praefatorumque hominum dicti domini Matthei Keglewych placuisse voluntati, abigi et abduci fecissent; de damnis vero et spoliis annotati domini Michaelis Zekel nihil nouit.

• • • • •

Trecentesimus nonus testis prouidus Michael Lowrechky colonus nobilis Petri Bosnyak, vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus

est scitu, quod ipse testis oculis vidisset quando quidam seruitor praefati domini Matthei Keglewych nomine Simon Gresny cum caeteris complicibus suis nobilis Stephanum Radowych captiuassent, captumque quo ipsius domini Matthei Keglewych placuisse voluntati, abduci fecissent.

Trecentesimus decimus testis nobilis Joannes Zthanyssa de Oskowcz vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu, qualiter circa dominicam quasimodo in anno domini proxime transacto prae-teritam et etiam post festum paschatis diuersis vicibus praefatus Simon Keglewych, post profligatum videlicet et sedatum tumultum rusticorum, bona prae-fatorum nobilium de Zabok et aliorum querulantum dictique domini Michaelis Zekel depraedassent et deuastassent.

.....

Trecentesimus decimus sextus testis prouidus Michael Klarych de Hochwr, seruitor et colonus religiosarum fratrum heremitarum ordinis Beati Pauli primi haeremitarie in monasterio de Lepaglawa commorantium, vicinus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu, qualiter praefatus do-minus Matheus Keglewych post iam profligationem et sedatum tumultum rusticorum rebellium, tertio et quasi quarto die, cum seruitoribus et homi-nibus suis ad bona praefati Michaelis Zekel irruendo, ibique cellarium prouidi cuiusdam viri Zopyna vocati, iobagionis ipsius domini Michaelis Zekel, itidem irruendo primum confractis hostiis eiusdem cellarii, eiusdem colonum dicti domini Michaelis Zekel in eodem cellario repertum dire et acriter verberare fecisset, vinumque ipsius jobagionis Zopyna in eodem cellario repertum, quo-usquam dicti domini Matthei Keglewych cum praefatis hominibus et seruito-ribus suis placuisse voluntati ebibi fecissent. Idem testis fassus est scitu, hoc-que, quod praefatus dominus Matheus Keglewych cum praefatis hominibus et seruitoribus suis diebus in praescritis una cum praefato Damiano Zladoye-wych seruitore suo, bona orphanorum condam Johannis Pwhakoczy irruendo, ibique ex eiusdem bonis ipsorum orphanorum, colonorumque ipsorum univer-sas res et pecora in eisdem bonis repertas et inventa abstulisset.

Trecentesimus decimus septimus testis prouidus Augustinus Koz de Hochwr praedicta, colonus dictorum fratrum heremitarum de Lepaglawa, vi-cinus, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus et attestatus est scitu per omnia prout praecedens 316. testis; addit tamen idem testis scitu, quod praefatus Damianus Zladoyewych, seruitor praefati domini Matthei Keglewych, dictum testem vi cogisset et compulisset ad deuastationem et depraedationem bono-rum praefatorum orphanorum condam Joannis Pwhakoczy et curiae nobilita-ris orphanorum condam dominae Elenae Zaboky, de qua quidem curia nobili-tari dictae dominae Elenae homines et seruidores praefati domini Matthei Keglewych universas res et vina in eadem domo et curia nobilitari repertas et inventa accepissent et abduxissent.

.....

Et sic nos praemissam inquisitionem modo praenotato per nos factam Vestrae Reverendissimae Dominationi pro finali executione iudicii iuxta com-missionem Regiam per Vestram reuerendissimam dominationem, tanquam supprenum commissarium Suae Sacratissimae Maiestatis ad id specialiter de-legatum, inter partes praescritas fideliter facienda, simul cum nominibus testium sub sigillis nostris duximus rescribendum, peractis supplicationibus

dictorum querulantium et annotati quoque domini Mathei Keglewych, litterasque praceptorias praefatae Caesareae et Regiae Maiestatis Vestrae Reuerendissimae Dominationi sonantes et per Vestram Reuerendissimam Dominationem nobis assignatas, simul cum praesentibus in specie remitendo.

Datum in praefata possessione Zachretyae, feria secunda proxima ante praenotatum festum Purificationis Beatissimae virginis Mariae, anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo quarto suprascripto.

Arhiv Jugoslaveske akademije, Diplomata, XXXVIII — 120, str. 105—146.

Spisak šteta što su ih sluge i ljudi Matije i Šimuna Keglevića učinili plemićima varaždinske županije i njihovim kmetovima poslije ugušivanja seljačke bune.

SIGNATURA SUPER DAMNA ET VIOLENTAS INUASIONES CURIARUM SUBSCRIPTORUM NOBILIJM ET COLONORUM EORUM IN COMITATU VARASDIENSI EXISTENTIUM ET COMMORANTIUM PER SERUITORES ET HOMINES DOMINORUM MATTHEI ET SIMONIS KEGLEWYCH IN DIUERSIS TERMINIS PRO UT SEQUITUR POST SEDATUM ILLUM TUMULTUM RUSTICUM ILLATA.

DAMNA NOBILIS GASPARIS ZABOKY ET COLONORUM EIUSDEM

Ittem seruitores et coloni magnificorum dominorum Mathei et Simonis Keglewych inuaserunt curiam nobilitarem nobilis Gasparis Zaboky, ibique confractis portis, ladulis ac scrinis accepit omnia que in eisdem reperit, videlicet in paratis florenos 50, frameas tres, ensem hachessther vocatum, karwas unum, loricam unam cum manicis, calcaria paria quattuor, unam vestem dolmam nouam de panno stameth, menthem unam de panno landiis subductum pellibus agnellenis, de panno saha vocato fortal unum, de karasia albi coloris fortal unum, hastam unam, pixides manuales cum omni apparatu duabus, linteamina noua triginta, mensalia decem, manutergia decem, camiseas vires sex, camiseas muliebres decem, filature tenuis ac rotunde baculos centum, anulum unum sigillarem, vomera aratri duo, frenum unum, golligatorium equi unum, subsellium nouum unum, vaccas mulgibiles duas, vitulum duorum annorum unum, secures quattuor, falcum unam, terebrum unum et omnia clenodia domus partim abstulerunt, partim confregerunt.